CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO N°          DE 2014

(Do Sr. GIVALDO CARIMBÃO)

Requer a realização de Audiência

Pública com representantes da

Secretaria Nacional de Políticas sobre

Drogas (Senad), da Polícia Federal e

de seus servidores para tratar das

ações de combate às drogas na

fronteira do Brasil e da reestruturação

da Polícia Federal.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário, que a Comissão

de Integração Nacional, Desenvolvimento Regional e da Amazônia realize Audiência

Pública com representantes da Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas

(Senad), da Polícia Federal e de seus servidores para tratar das ações de combate

às drogas na fronteira do Brasil e da reestruturação da Polícia Federal.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil está falhando no combate ao crack e os municípios da faixa de

fronteira (principalmente os limítrofes com a Colômbia, Bolívia, Peru e Paraguai) são

os que mais têm sentido os efeitos desse problema, que se espalha por todos os

Estados da Federação.

Para um país de dimensões continentais, o Brasil conta com um

inexpressivo número de policiais federais para fiscalizar as fronteiras (aquáticas e

terrestres).

Dessa forma, as drogas continuam entrando facilmente no país,

ocasionando um aumento da violência urbana e devastando milhares que famílias

cujos parentes tornam-se viciados em algum tipo de droga.

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

A fim de debater o pequeno efetivo policial nas fronteiras; as ações de

combate ao crack; a Proposta de Emenda à Constituição n° 51/2013, que reestrutura

o modelo de segurança pública; e a reestruturação da Polícia Federal torna-se de

suma importância que a Comissão de Integração Nacional, Desenvolvimento

Regional e da Amazônia realize Audiência Pública para debater esses assuntos que

afetam diretamente a sociedade brasileira.

Para isso, contamos com a contribuição de setores envolvidos, sendo

os convidados:

 O Diretor Geral do Departamento de Polícia Federal;

 Representante da Secretaria Nacional de Políticas sobre Drogas

(Senad) do Ministério da Justiça;

  Representantes dos Servidores da Polícia Federal.

Desta forma, conto com o apoio dos pares para aprovarmos este

requerimento.

Sala da Comissão, em 11 março de 2014.

Deputado GIVALDO CARIMBÃO

(PROS/AL)